

Asia: VN/725/2021

Lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi tutkintokoulutukseen valmentavan koulutuksen rahoituksesta

Lausunnonantajan lausunto

Yleiset huomiot hallituksen esitysluonnoksesta

Itä-Suomen aluehallintovirasto on tutustunut hallituksen esitykseen, jossa ehdotetaan muutettavaksi opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta annettua lakia, kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta annettua lakia ja tutkintokoulutukseen valmentavasta koulutuksesta annettua lakia (1215/2020 rahoituksen edellyttämät muutokset).

Puheena oleva hallituksen esitys on luonteeltaan tekninen, rahoituslainsäädäntöön liittyvä lain päivittäminen, jolla yhtenäistetään valmentavan koulutuksen rahoituksen taso eri rahoitusjärjestelmissä siirryttäessä uudistettuun TUVA-koulutukseen. Uusien koulutuksen perusteiden mukainen koulutus alkaa 1.8.2022.

Lakiesitys sisältää myös eräitä tarkennuksia valmentavan koulutuksen järjestämiseksi keuhkia koskeviin säännöksiin sekä yhden teknisluonteisen korjauksen opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta annetun lain muutoksenhakusääntöön.

*

Itä-Suomen aluehallintovirasto kiittää perusteellisesti ja laadukkaasti tehtyä hallituksen esitystä. Hallituksen esityksessä (HE) presentoidaan analyttisesti aikaisemmat rahoitusmuodot ja vertaillaan näkemyksellisesti erilaisia kyseeseen tulevia rahoitusvaihtoehtoja. HE:ssä on huomioitu myös riittävän laajasti eri tahoille - tärkeimpänä opiskelijoihin, oikeuksiin ja etuihin, järjestäjätahoihin (kunnat, kuntayhtymät, yksityiset järjestäjät) – tulevat heijastusvaikutukset. Esitys yhtenäistää eri toimijoiden TUVA-koulutuksen järjestämisestä saaman rahoituksen tason ja samalla varmistaa TUVA-koulutuksen järjestämisen edellyttämät taloudelliset resurssit TUVAn eri toimintamuodoissa

sekä koko maan alueella. Yhtenäinen ja riittävä rahoituksen taso tukee ja varmistaa niiden pääperiaatteiden toteutumista, että TUVA-koulutusta voidaan järjestää eri koulutusmuotojen yhteydessä ja sitä järjestetään valtakunnallisesti / alueellisesti kattavasti.

Esitys selkeyttää TUVA-koulutuksen järjestämisperiaatteita. Järjestämisperiaatteiden selkeyttäminen turvaa nykyistä paremmin TUVA-koulutuksen valtakunnallista ja alueellista kattavuutta sekä varmistaa myös oppivelvollisuuslain mukaan osoitettavien oppivelvollisten koulutuspaikkojen riittävän saatavuuden ja saavutettavuuden.

Yhtenäinen nivelvaiheen koulutus edistää tasa-arvoa, esteettömyyttä ja yhdenvertaisuutta. Esitys näyttäisi myös mahdollistavan nykyistä paremmin nivelvaiheen koulutuksessa olevien opiskelijoiden yksilölliset jatkopolut toisen asteen koulutukseen ja sitä kautta työllistymiseen. Eli Itä-Suomen aluehallintoviraston näkemyksen mukaan puheena oleva HE on myös hyvin linjassa perus- ja ihmisoikeusvaatimusten sekä perustuslain 16 §:ssä säädettyjen sivistyksellisten perusoikeuksien kanssa.

Yhtenäinen nivelvaiheen koulutuskokonaisuus vahvistaa laadukkaan nivelvaiheen koulutuksen yhdenvertaista saatavuutta koko maassa ja parantaa koulutuksen alueellista tasa-arvoa ja saavutettavuutta. Joskin tämän seikan - alueellinen tasa-arvo ja saavutettavuus - tosiasiallinen toteutuminen tulisi Itä-Suomen aluehallintoviraston mukaan, TUVAn käynnistyttyä 1.8.2022, erityisesti varmistaa keskus- ja aluehallinnon toimesta. Kirjoitettu laki ja sen tavoitteet sekä sitten tosiasiallisesti toteutuva tilanne saattavat eri syistä ajautua kauas toisistaan, niin kuin olemme voineet perusopetuksen yhdenvertaisen saavutettavuuden kehityskulun osalta ikävällä tavalla havaita.

*

Johtopäätöksenä Itä-Suomen aluehallintovirasto toteaa, että po. HE parantaa ja selkeyttää nykytilannetta, ja HE:ssä on otettu oleelliset kohdat ja heijastusvaikutukset asiantuntevasti huomioon. Virastolla ei siten ole enempää lisättävää / lausuttavaa HE:n johdosta.

Huomiot ehdotetusta rahoitusmallista

-

Huomiot perusopetuksen järjestäjän TUVA-koulutuksen rahoituksesta

-

Huomiot lukiokoulutuksen järjestäjän TUVA-koulutuksen rahoituksesta

-

Huomiot ammatillisen koulutuksen järjestäjän TUVA-koulutuksen rahoituksesta

-

Huomiot kuntien järjestämisoikeudesta

-

Huomiot muista TUVA-koulutuksen järjestämisestä ja järjestämislupaa koskevista muutosehdotuksista

-

Muut huomiot

-

Lehtola Kari
Itä-Suomen aluehallintovirasto - OKT-vastuualue